GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri LANDRICO, Matisconensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Virari valde compellimur quomodo fraternitas tua persuasione clericorum, sicut audivimus, in confir-

matione privilegiorum Cluniensis ecclesiæ, episcopo Albanensi legationem nostram ferenti inobediens existerit, præsertim cum, etiamsi aliquid, quod non credimus, inconsultius tibi irrogare voluisset, quid esset, pro reverentia apostolicæ sedis ferre decessisset. Itaque, propter bonam vitam et pastorem vigilantiam qua circa Ecclesiam tibi commissam desudas, hanc culpam supportantes, præcipimus tibi quatenus vocatis de melioribus monachis Cluniensis ecclesiæ, ad communem locum inter Matisconem et Cluniacum venias, ut in præsentia illorum prædictum privilegium confirmes, et sic in episcopali officio restitutus, adjuvante Domino, populum tuum valcas consolari. De cætero fraternitatem tuam paterno affectu, quo eam amplectimur, admonemus ne improbitati vel levitati clericorum tuorum ulterius credulus existas, sed meis, qui te, non tua, diligo, potius quam illorum consiliis acquiescas. Quod si feceris, scias profecto quod nos Ecclesiam tibi commissam præjudicium sustinere nullatenus patiemur. Interim autem sine omni inquietudine et discordia vos et abbas Cluniensis pacifice maneatis, donec coram vicario Diensi episcopo hujusmodi lis religiosarum personarum consilio terminetur; aut, si illud non potuerit fieri, nos, utraque parte vocata et causa diligenter discussa, auxiliante gratia Dei, finem congruum imponere valeamus. Clerici autem qui, spiritu superbiæ ducti, contra legatum nostrum Albanensem episcopum turbam fecerunt, et archiepiscopum Viennensem Cluniaco revertentem ablatis rebus suis contumeliose invaserunt, apud Cluniacum nudis pedibus ante altare sancti Petri satisfaciant, et sic emendatis moribus absolvantur. Absque data.

LVI.

Gregorii VII epistola ad canonicos S. Martini Turonensis.

(Anno 1081.)

[*MABILL. Annal. S. Bened.* V, 176.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, canonicis Sancti Martini Turonensis.

Quia legatis nostris et archiepiscopo vestro non obedire, sed insuper eum expulisse audivimus, et ab eis vos esse excommunicatos ob culpam vestram didicimus, ideo saltem et apostolicam benedictionem mittere ausi non fuimus, cujus rei insignos vos existere profecto plus vobis ipsi dolemus. Nam si animarum vestrarum curam gereritis, omnino nec illud præsumere, nec post flagitium tandiu in impoenitudine manere consilium haberetis. Quapropter paterna vos allocutione monentes ex parte B. Petri præcipimus ut de tanto facinore digne satisfacientes, prædictum fratrem nostrum archiepiscopum ad Ecclesiam suam cum honore reducere procureritis; ac deinceps ei paternalem, sicut decet, obedientiam et reverentiam exhibentes, obedire nullatenus detrectetis. Præcipimus etiam vobis ut res ipsius archiepiscopi, quam canonicorum Sancti Mauricii in integrum restitueritis; atque legatis nostris de cætero debitam obedientiam exhibentes, et

ab ipso comite excommunicato Fulcone et ab omnibus excommunicatis vos custodire vigilanter studetis. Quod si nec his etiam mandatis salubriter obedire volueritis, sententiam anathematis in vos confirmantes, apostolicæ ultioni vos subjacere decernimus.

LVII

(416) *Gregorii VII epistola ad Richardum, Ecclesiæ Romanæ cardinalem et abbatem Massiliensem. — Præcipit ut excommunicatus S. Saturnini monachos absolvat.*

(Anno 1082.)

[MANSI, *Concil.* XX, 656.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, R. venerabili sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali et abbati Massiliensi salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad nos quod monachos illos qui ecclesiam Sancti Saturnini non sine licentia proprii abbatis acceperant, ac deinde, compellente eos jussu majoris abbatis Clupiacensis, eandem dimiserant, qua fraternitas illos, postea quo satisfaciens exierat, excommunicavit. Quod si ita est, non parum de prudentia tua miramur. Unde volumus atque præcipimus ut tam illos ab excommunicationis vinculo solvas quam et de cætero; ne tam leviter in religiosos viros hujusmodi sententiam feras, summopere cavere procures. Quid est enim aliud quam auctoritati derogare indiscrete vel temere in quasque honestas personas auctoritatis licentia uti? Quod ut de futuro vigilanter attendas sollicitèque provideas, iterum iterumque monemus.

LVIII.

Gregorii VII epistola Ugoni Diensis Ecclesiæ episcopo, et Richardo Massiliensi, cardinalibus

(Anno 1082?)

[D. BOUQUET, *Recueil*, tom. XIV, pag. 186.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, U. Diensi episcopo, et R. cardinali et abbati, salutem et apostolicam benedictionem.

Aquensis archidiaconus A. (Arnaldus) queritur quod archiepiscopus W. (Willelmus) et A. (Amatus) legatus noster, nec non episcopus Vasatensis, insurgant adversus ecclesiam suam, et ecclesias quasdam ejusdem episcopatus sui auferunt et violenter invadunt. Ausciensis quoque archiepiscopus et Amatus episcopus litteris suis nobis significare ab Aquensibus easdem ecclesias proprietati Olorensis ecclesiæ ab antiquo tempore pertinuisse. Unde fraternitati vestræ injungimus ut, si potestis, ambo, sin autem unus in competenti loco eorum negotium audiat, atque, canonicis rationibus diligenter utrinque perscrutatis, Deo placentem et justitiæ congruum finem imponat.

LIX.

Gregorii VII epistola ad clerum, Aymericum vicecomitem et universum populum Narbonensem.

(Anno 1082.)

[CATEL, *Mémoires de l'Hist. du Languedoc*, pag. 782.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, clero,

(416) Vide Greg. VII, lib. IX, cap. 29. Vide etiam et in Historiæ comitum Tolosanor., pag. 426.

A vicecomiti AYMERICO, necnon universo populo Narbonensi.

Apostolicam benedictionem libenter mandaremus si in apostolicæ sedis reatum incurrisse vos non cognosceremus; verum ubi ab eadem vos respicuisse excommunicatione cognoverimus et archiepiscopalem Patri vestro Dalmatio obedientiam exhibere, benedictionem beati Petri mandabimus. Sicut novit prudentia vestra, inimicus humani generis Ecclesiam vestram malis et Simoniacis pastoribus invasam, quasi jus proprium longo tempore possedit; sed condolentes necessitati ac periculo vestro, bonum et legalem pastorem vobis præficiendum censuimus, non aliunde sed per ostium, id est per Christum, intrantem; qui enim aliter, id est, sine Christo ingrediuntur, fures sunt et latrones ad hoc constituti ut gregem Dominicum macent et perdant. Hic itaque apostolicæ sedis benedictione et auctoritate confirmatus, per exemplum laudandæ conversationis suæ et documentum prædicationis, quidquid culpa et injuria malorum pontificum inter vos commissum est, Deo auxiliante, poterit corrigere, vosque bonus pastor summo Pastori devotissime commendare. Admonemus itaque prudentiam vestram ut eum quem legaliter Ecclesia Romana vobis constituit honesta etiam benevolentia recipiatis, ut ei sicut spirituali Patri et archiepiscopo obedientiam et reverentiam impendatis, memores Domini sermonis fideles suos commendantis: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit.* Neque enim vos ignorare voluimus quod si quis vestrum (quod non speramus) obedientiam sibi contradixerit, iram Dei et vindictam beati Petri ad periculum suum provocabit, et sententiam excommunicationis in Tolosana synodo a legatis nostris promulgatam, apostolica auctoritate confirmabimus; qui vero obediens fuerit, gratia et benedictione ejusdem apostolicæ sedis gaudebit.

LX.

Gregorius VII confirmat omnia privilegia Panormitanæ Ecclesiæ.

(Anno 1083.)

[COCQUELINES, *Bullar. Rom. pont. Collect.*, tom. II, pag. 58, ex Rocco Pyrrho, *Sicilia sacra*, tom. I, col. 70.]

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo fratri ALCHERIO, Panormitano archiepiscopo, salutem.

Summæ sedis apostolicæ, cujus, licet indigni, curam gerimus, contemplatione monemur ut omnibus sacris Ecclesiis, quæ defendi seu roborari nostræ auctoritatis privilegiis expetunt, nos, in quantum favet justitia, libenter annuamus; et earum rectoribus honorum suorum insignia, quæ antiquitus obtinuisse noscuntur, requirentibus, per nos, largiente Domino, facilius præbeatur assensus. Præcipue tamen oportere arbitramur ut rudibus Ecclesiis, scilicet noviter ad fidem vel venientibus vel redeuntibus, nostri favoris fiduciam, et apostolici muniminis, miserante Domino, perfidiæ tenebras

Castellum in *Memoriis Hist. Occis.* pag. 871, 874

ac erroris laqueos evaserunt, eodem juvante in Christianæ fidei vigore ac religionis amplitudine per nostræ benignitatis studium, ac tuitionis adiutorium magis ac magis excrescere valeant (417). Quamobrem, charissime frater Alcheri, Panormitanam Ecclesiam cui tu, Domino auctore, præesse dignosceris, quæ quondam nobilis et famosa, postmodum peccatis exigentibus in Sarracenorum potestatem perfidiamque redacta, nunc revera ad Christianam fidem labore vel instantia filii nostri gloriosi ducis Roberti, Domino innuente, conversa est, te postulante privilegio apostolicæ liberalitatis fulciri, nos tam justæ petitionis intuitu quam etiam præfati ducis amore, quem id scimus optare, cupere, grantanter concedimus, tribuimus atque largimur. Apostolica igitur auctoritate confirmamus eidem Ecclesiæ et per eam tibi, quidquid dignitatis antiquitus tenuisse probatur, id est omnes ejus suffraganeos episcopatus, vel si qui, destructis illis, in eorum loco statuti sunt, vel, opitulante Domino, statuentur, ut in præfate tuæ ecclesiæ pristinam redeant potestatem; insuper quidquid possessionis per regalem largitionem et justam concessionem antiquitus habuisse, ac quidquid (quod justitiæ non contradicit) antiquis superaddidisse dignoscitur.

Proinde præsentis auctoritatis nostræ decreto, tam præsentium quam et futurorum omnium hominum temeritatem coercentes, interdicens statuimus nullum regum, vel imperatorum, antistitum, nullum quacunque dignitate præditum, vel quemcunque alium, audere de iis quæ eidem Ecclesiæ a quibuslibet hominibus de proprio jure jam donata sunt, vel in futurum conferentur, auferre vel diminuere. Præterea fraternitati tuæ pallii usum secundum antiquum Ecclesiæ tuæ morem concedimus, ut eo inter missarum solemnia his duntaxat festivitibus utaris, videlicet, Nativitate Domini, festivitate S. Stephani, Epiphania, cœna Domini (in die Paschæ), Ascensione, Pentecoste, et quatuor festivitibus S. Mariæ, nativitate S. Joannis Baptistæ, natalitiis apostolorum, S. Laurentii; in festivitate Omnium Sanctorum, quæ celebratur Kal. Novembris; et die tuæ ordinationis, et in festivitibus SS. quorum reliquiis tua decoratur Ecclesia, atque in ordinatione episcoporum, seu cæterorum clericorum, et in consecratione ecclesiæ. Hortamur itaque fraternitatem tuam ut honor tantæ dignitatis, supplementum utique totius sacerdotalis ordinis, moribus tuis conveniat; et non solum exteriori, sed interiori homini tuo decorem præstet, et gratiam; siquidem ista sunt pallii, ista sunt hujusmodi indumenti signa, ut Dominum ex toto corde, et tota anima, et omni virtute diligas, et proximum tuum sicut teipsum. Nam licet ad usum pallii omnium virtutum ornamenta sint necessaria, inseparabiliter tamen charitas, quæ omnes superexcedit, ac polleat dignitate comitari convenit. Ad imitanda igitur omnium bonorum instrumenta, vita et scientia tua subditis